
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

 

«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Русские исследователи Земли  

(к 170-летию Русского географического общества) 
 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Барнаул 2015 

 



 2 

Русские исследователи Земли (к 170-летию Русского 

географического общества) : библиогр. указ. (1878–2015 гг.) / 

ФГБОУ ВПО АлтГУ, Научная библиотека ; сост. Д. Г. Куртяк. – 

Барнаул, 2015. – 33 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Предисловие 

 

Свободная и открытая для всех, кто проникнут любовью 

к родной земле и глубокой, несокрушимой верой в 

будущность Русского государства и русского народа, 

корпорация. 

П. П. Семенов-Тян-Шанский 

 

Русское географическое общество является уникальной 

организацией в России, олицетворяющей не только 

географические достижения самой большой по территории 

страны на планете, но и связь времен, историческую 

преемственность между царской Россией, СССР и Россией 

нынешней. Русское географическое общество - единственная 

организация, которая непрерывно существует в течение 170 

лет с момента своего образования в 1845 году. 

Русское географическое общество (РГО) за годы своего 

существования отметилось многочисленными 

географическими открытиями и целым рядом других 

достижений, сыгравших огромную роль в развитии России, 

превращении ее в одно из самых мощных государств мира. 

Русское географическое общество было создано 6 (18) 

августа 1845 года Высочайшим повелением императора 

Николая I, который утвердил представление министра 

внутренних дел Российской империи графа Л. А. Перовского 



 4 

о создании в Санкт-Петербурге Русского Географического 

Общества (с 28 декабря 1849 года - Императорское Русское 

Географическое Общество). Идея создания Общества 

принадлежала воспитателю будущего первого председателя 

РГО Великого князя Константина Николаевича адмиралу, 

будущему президенту Академии наук Ф. П. Литке. Задачей 

Русского географического общества с первых дней его 

деятельности было «собрать и направить лучшие молодые 

силы России на всестороннее изучение родной земли». 

С самого начала своего существования Русское 

географическое общество развернуло обширную 

экспедиционную и просветительскую деятельность. РГО 

внесло крупнейший вклад в изучение Европейской России, 

Урала, Сибири, Дальнего Востока, Средней и Центральной 

Азии, Кавказа, Ирана, Индии, Новой Гвинеи, полярных стран 

и других территорий. 

Эти исследования связаны с именами известных 

путешественников Н. А. Северцова, И. В. Мушкетова, П. А. 

Кропоткина, Н. М. Пржевальского, Г. Н. Потанина, М. В. 

Певцова, Г. Е. и М. Е. Грумм-Гржимайло, П. П. Семёнова-

Тян-Шанского, В. А. Обручева, П. К. Козлова, Н. Н. Миклухо-

Маклая, А. И. Воейкова, Ю. М. Шокальского, Ф. Ф. Берга и 

многих других. 

В библиографический указатель «Русские 

исследователи Земли (к 170-летию Русского географического 



 5 

общества)» включены книги, статьи из сборников и 

периодических изданий c 1878 по 2015 гг. Библиографические 

записи сгруппированы по алфавиту авторов и заглавий книг и 

статей, имеют сплошную нумерацию. Библиографические 

записи составлены в  соответствии с ГОСТом 7.1 - 2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления», ГОСТом 7.80 - 

2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие 

требования и правила составления». В библиографической 

записи применяется сокращение слов и словосочетаний 

согласно ГОСТу 7.0.12 - 2011 «Библиографическая запись. 

Сокращение слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

Библиографический указатель снабжен справочно-

поисковым аппаратом: именным указателем, в котором 

фамилии авторов, соавторов, составителей, редакторов книг и 

статей расположены по алфавиту. Справа от фамилии 

приводится порядковый номер, под которым работа данного 

лица зарегистрирована в библиографическом указателе. 

Библиографический указатель «Русские исследователи 

Земли (к 170-летию Русского географического общества)» 

предназначен для преподавателей и студентов, а также всех 

тех, кто интересуется историей русских географических 

открытий. 

 



 6 

 

1. Адрианов, А. В. Путешествие на Алтай и за Саяны, 

совершенное летом 1883 г., по поручению Императорского 

Русского Географического Общества и его Западно-Сибирского 

отдела членом сотрудником А. Адриановым : предварительный 

отчет / А. В. Адрианов. – Омск : Тип. Окружного штаба, 1888. – 

144 с. 

2. Азатьян, А. А. Выдающиеся исследователи природы Средней 

Азии : (вторая половина XIX в.). Ч. 1 / А. А. Азатьян ; под ред. 

проф. Л. Н. Бабушкина. – Ташкент : Сред. и высш. шк., 1960. – 

172 с. 

3. Азатьян, А. А. Выдающиеся исследователи природы Средней 

Азии : (вторая половина XIX в.). Ч. 2 / А. Азатьян ; под ред. 

проф. Л. Н. Бабушкина. – Ташкент : Учитель, 1966. – 221 с. 

4. Алдан-Семёнов, А. И. Семёнов-Тян-Шанский / А. И. Алдан-

Семенов. – М. : Молодая гвардия, 1965. – 304 с. 

5. Алексеев, А. И. Геннадий Иванович Невельской, 1813-1876 / 

А. И. Алексеев ; ред. А. И. Крушанов ; АН СССР. – М. : Наука, 

1984. – 191 с. 

6. Алексеев, А. И. Дело всей жизни: Книга о подвиге адмирала 

Г. И. Невельского / А. И. Алексеев. – Хабаровск, 1972. – 318 с. 

7. Алексеев, А. И. Русские географические исследования на 

Дальнем Востоке и в Северной Америке (XIX - начало XX в.) / 

А. И. Алексеев ; Акад. наук СССР, Ин-т истории естествознания 

и техники. – М. : Наука, 1976. – 90 c. 



 7 

8. Алексеев, А. И. Фёдор Петрович Литке / А. И. Алексеев. – М. 

: Наука, 1970. – 280 с. 

9. Андреев, А. И. История одного не совсем обычного 

путешествия: Монголо-Тибетская экспедиция П. К. Козлова 

1923-1926 гг. / А. И. Андреев, Т. И. Юсупова // Вопросы истории 

естествознания и техники. – 2002. – № 2. – С. 51–74. 

10. Андреева, Е. В. А. И. Воейков – основатель русской 

климатологии / Е. В. Андреева. – Л. : Гидрометеоиздат, 1949. – 

55 с. 

11. Андреева, Е. В. Ю. М. Шокальский – океанограф, 

метеоролог, географ / Е. В. Андреева ; под ред. С. В. Колесника. 

– 2-е изд. – Л. : Гидрометеоиздат, 1956. – 52 с. 

12. Антонов, А. Е. Ф. П. Литке / А. Е. Антонов. – М. : 

Географгиз, 1955. – 40 с. 

13. Антошко, Я. Ф. У истоков Яксарта : к 150-летию со дня 

рождения П. П. Семёнова-Тян-Шанского / Я. Ф. Антошко, А. И. 

Соловьев. – М. : Мысль, 1977. – 128 с. – (Замечательные 

географы и путешественники). 

14. Анучин, Д. Н. М. В. Певцов / Д. Н. Анучин // О людях 

русской науки и культуры. – 2-е изд. – М. : Географгиз, 1952. – 

С. 105–107. 

15. Анучин, Д. Н. Н. М. Пржевальский / Д. Н. Анучин // О 

людях русской науки и культуры. – 2-е изд. – М. : Географгиз, 

1952. – С. 65–89. 



 8 

16. Арнольд, О. Миклухо-Маклай – белый папуас, или Человек 

с луны / О. Арнольд // Лазурь. – 2011. – № 8. – С. 18–20. 

17. Баландин, Р. К. Сто великих географических открытий / 

Р. К. Баландин, В. А. Маркин. – М. : Вече, 2015. – 318 с. 

18. Басков, Е. А. Иван Васильевич Мушкетов, 1850-1902 : 

Русский ученый в области геологии и географии / Е. А. Басков ; 

отв. ред. А. П. Марковский ; АН СССР. – Л. : Наука. 

Ленинградское отделение, 1986. – 223 с. 

19. Берг, Л. С. Великие русские путешественники / Л. С. Берг. – 

М. ; Л. : Детгиз, 1950. – 290 с. 

20. Берг, Л. С. Всесоюзное географическое общество за сто лет / 

Л. С. Берг ; АН СССР. – М. ; Л. : АН СССР, 1946. – 263 с. 

21. Берг, Л. С. Избранные труды / Л. С. Берг; АН СССР. – М. : 

Изд-во АН СССР. – 1956. – 395 с. 

22. Берг, Л. С. История великих русских географических 

открытий : иллюстрированное издание / Л. С. Берг ; cост., ил., 

коммент. А. Жемерова. – М. : Эксмо, 2011. – 637 c. 

23. Берг, Л. С. Открытие Камчатки и экспедиции Беринга, 1725-

1742 / Л. С. Берг ; АН СССР. – М. ; Л. : АН СССР, 1946. – 379 с. 

24. Берг, Л. С. Очерки по истории русских географических 

открытий / Л. С. Берг ; АН СССР. – М. ; Л. : Изд-во АН СССР, 

1946. – 358 с. 

25. Берг, Л. С. Памяти Ю. М. Шокальского (1856-1940) / Л. С. 

Берг // Известия ВГО. – 1940. – Т. 72. – Вып. 6. – С. 709–712. 



 9 

26. Берг, Л. С. Путешествия Н. М. Пржевальского / Л. С. Берг. – 

М. ; Л. : Детгиз, 1952. – 73 с. 

27. Бессонов, Ю. Н. По внутренней Азии / Ю. Н. Бессонов, В. Я. 

Якубович. – М. : Географгиз, 1947. – 76 с. 

28. Битюков, Г. С. Великий путешественник и географ Н. М. 

Пржевальский / Г. С. Битюков ; Мемориальный музей Н. М. 

Пржевальского. – Фрунзе : Киргизгосиздат, 1962. – 61 с. 

29. Битюков, Г. С. Жизнь и путешествия Н. М. Пржевальского / 

Г. С. Битюков. – Испр. и доп. изд. – Фрунзе : Киргизгосиздат, 

1963. – 79 с. 

30. Борсук, О. А. В. А. Обручев – ученый, путешественник, 

писатель / О. А. Борсук // География в школе. – 2013. – № 10. – 

С. 26–31. 

31. Бочков, В. Н. Открытие Невельского / В. Н. Бочков. – 

Кострома : Кн. изд-во, 1963. – 43 с. 

32. Бурыкин, А. А. Федор Петрович Литке как исследователь 

этнографии ненцев / А. А. Бурыкин // Словцовские чтения–2003. 

Материалы XV Всероссийской научно-практической 

краеведческой конференции. – Тюмень, 2003. – С. 103–104. 

33. Бутеев, Б. О. По следам экспедиции Г. Н. Потанина более 

века спустя / Б. О. Бутеев // Вестник Томского государственного 

университета. История. – 2011. – N 2 (14). – С. 26–28. 

34. Великие русские первооткрыватели и их путешествия / ред. 

О. Усольцева. – М. : Эксмо, 2011. – 442 с. 



 10 

35. Веселаго, Ф. Ф. Воспоминание об ученых заслугах члена 

учредителя Императорского Русского географического общества 

графа Ф. П. Литке / Ф. Ф. Веселаго. – СПб., 1883. – 12 с. 

36. Вехов, Н. В. Братья Грум-Гржимайло / Н. В. Вехов // 

Московский журнал. – 2013. – № 2. – С. 2–7. 

37. Винокуров, И. Подвиг адмирала Невельского / И. 

Винокуров, Ф. Флорич. – М. : Госкультпросветиздат, 1951. – 159 

с. 

38. Врангель, Ф. П. Путешествие по северным берегам 

Сибири и по Ледовитому морю, совершенное в 1820, 1821, 1822, 

1823 и 1824 гг. Экспедицией под начальством флота лейтенанта 

Ф. П. Врангеля / Ф. П. Врангель ; под общ. ред. контр-адмирала 

Е. Шведе. – М. : Изд-во и тип. Изд-ва Главсевморпути, 1948. – 

456 с. 

39. Врангель, Ф. П. Путешествие по Сибири и Ледовитому 

морю / Ф. П. Врангель. – М. : Эксмо, 2010. – 475 с. 

40. Гавриленков, В. М. Русский путешественник Н. М. 

Пржевальский / В. М. Гавриленков. – 2-е изд., доп. – Смоленск : 

Моск. рабочий, Смол. отд-ние, 1989. – 141 с. 

41. Гавриленкова, Е. П. Неизвестные страницы жизни Н. М. 

Пржевальского / Е. П. Гавриленкова. – 2-е изд. доп. – Смоленск : 

Свиток, 2012. – 216 с. 

42. Гаманов, В. Ф. Поклон адмиралу : о Г. И. Невельском / 

В. Ф. Гаманов, Д. Смирнов, В. Тыцких. – Владивосток ; 



 11 

Арсеньев : Морской государственный университет, 2014. – 195 

с. 

43. Герасимов, А. П. Юлий Михайлович Шокальский и 

Всесоюзное географическое общество / А. П. Герасимов // 

Памяти Юлия Михайловича Шокальского : сб. ст. и материалов. 

– М. ; Л., 1946. – Ч. 1. – С. 127–135. 

44. Гришина, Л. И. К неведомым горам: путешествия С. В. 

Обручева / Л. И. Гришина. – М. : Мысль, 1974. – 62 с. 

45. Грумм-Гржимайло, А. Г. Дела и дни Григория Ефимовича 

Грумм-Гржимайло (путешественника и географа), 1860-1936 / 

А. Г. Грумм-Гржимайло. – М. : Изд-во Моск. о-ва испытателей 

природы, 1947. – 93 с. 

46. Грумм-Гржимайло, Г. Е. Описание путешествия в 

Западный Китай / Г. Е. Грумм-Гржимайло. – 2-е изд., сокр. – М. : 

Географгиз, 1948. – 685 с. 

47. Грумм-Гржимайло, Г. Е. По ступеням "Божьего трона" / 

Г. Е. Грумм-Гржимайло. – М. : Эксмо, 2014. – 501 с. 

48. Гурвич, С. И. В. Мушкетов – геолог и путешественник / 

С. Гурвич. – Сталинград, 1951. – 74 с. 

49. Давыдов, Ю. В. Фердинанд Врангель / Ю. В. Давыдов. – 

М. : Географгиз, 1959. – 56 с. – (Замечательные географы и 

путешественники). 

50. Дальний, Б. Д. Н. А. Северцов – путешественник и зоолог 

/ Б. Д. Дальний. – Воронеж, 1950. – 36 с. 



 12 

51. Дементьев, Г. П. Николай Алексеевич Северцов. Зоолог и 

путешественник (1827-1885) / Г. П. Дементьев. – 2-е изд. – М., 

1948. – 72 с. 

52. Дзердзеевский, Б. Л. Александр Иванович Воейков (1842-

1916) / Б. Л. Дзердзеевский // Люди русской науки. – М. ; Л., 

1948. – Т. 1. – С. 579–587. 

53. Дидина, С. А. Вклад Г. Н. Потанина в развитие 

ВСОИРГО (1887-1890 гг.) / С. А. Дидина // Вестник Томского 

государственного университета. История. – 2011. – N 2 (14). – С. 

87–90. 

54. Дмитриев, В. В. Русский географ и путешественник П. К. 

Козлов. 1863-1935 / В. В. Дмитриев ; Смол. краевед. науч.-

исслед. ин-т. – Смоленск : Смол. обл. гос. изд-во, 1951. – 48 с. 

55. Добровольский, А. Д. Плавания Ф. П. Литке / А. Д. 

Добровольский ; под ред. проф. Н. Н. Зубова. – М. : Гос. изд-во 

геогр. лит., 1948. – 77 с. 

56. Думитрашко, Н. В. В. А. Обручев / Н. В. Думитрашко. – 

М. : Географгиз, 1955. – 40 с. – (Замечательные географы и 

путешественники). 

57. Думитрашко, Н. В. Золотая звезда путешественника. 

(В. А. Обручев. 1863-1956) / Н. В. Думитрашко. – 2-е изд., испр. 

и доп. – М. : Географгиз, 1963. – 72 с. 



 13 

58. Ельчанинов, А. И. Имя Миклухо-Маклая на карте Новой 

Гвинеи / А. И. Ельчанинов // Геодезия и картография. – 2011. – N 

8. – С. 56–60. 

59. Ефимов, А. В. Из истории великих русских 

географических открытий / А. В. Ефимов ; Акад. наук СССР, 

Отд-ние истории. – М. : Наука, 1971. – 298 с. 

60. Житомирский, С. В. Исследователь Монголии и Тибета 

П. К. Козлов / С. В. Житомирский. – М. : Знание, 1989. – 192 с. 

61. Забелин, И. М. Встречи, которых не было. Об 

исследователях Сибири и Дальнего Востока / И. М. Забелин. – 2-

е изд., доп. – М. : Мысль, 1966. – 324 с. 

62. Застрожнов, И. А. Петр Петрович Семенов-Тян-Шанский 

/ И. А. Застрожнов // Вопросы истории : журнал. – 2010. – № 7. – 

С. 57–70. 

63. Захаренко, И. А. Русские географические исследования и 

освоение Сибири в 17 в. / И. А. Захаренко // Вопросы истории. – 

2009. – № 2. – С. 40–50. 

64. Заяц, Д. Николай Михайлович Пржевальский : 1839-1888 

/ Д. Заяц // География - Первое сентября. – 2014. – № 10. – С. 40–

43. 

65. Зиновьев, В. П. Г. Н. Потанин как друг азиатских народов 

/ В. П. Зиновьев // Вестник Томского государственного 

университета. История. – 2011. – N 2 (14). – С. 34–36. 



 14 

66. Золотницкая, Р. Л. Н. А. Северцов – географ и 

путешественник / Р. Л. Золотницкая ; отв. ред. А. Н. Формозов. – 

М. : Географгиз, 1953. – 211 с. 

67. Зубов, Н. Н. Отечественные мореплаватели-

исследователи морей и океанов / Н. Н. Зубов; отв. ред. И. П. 

Магидович. – М. : Географгиз, 1954. – 473 с. 

68. Каратаев, Н. М. Николай Михайлович Пржевальский – 

первый исследователь природы Центральной Азии / Н. М. 

Каратаев ; Акад. наук СССР. – М. ; Л. : Изд-во АН СССР, 1948. – 

284 с. 

69. Коган, М. А. Отечественные путешественники XIX-XX 

вв. К 125-летию Геогр. о-ва СССР / М. А. Коган; Географическое 

общество СССР. – Л. : Б. и., 1970. – 32 с. 

70. Козлов, И. В. Великий путешественник : жизнь и 

деятельность Н. М. Пржевальского, первого исследователя 

природы Центральной Азии / И. В. Козлов. – М. : Мысль, 1985. – 

142 c. 

71. Козлов, И. В. Пётр Петрович Семёнов-Тян-Шанский / 

И. В. Козлов. – М. : Просвещение, 1983. – 96 с. 

72. Козлов, П. К. В азиатских просторах : книга о жизни и 

путешествиях Николая Михайловича Пржевальского, первого 

исследователя природы Центр. Азии / П. К. Козлов. – М. : 

Молодая гвардия, 1947. – 158 с. 



 15 

73. Козлов, П. К. Великий русский путешественник Н. М. 

Пржевальский : редкая книга / П. К. Козлов. – Л. : Изд-во П. П. 

Сойкин, 1929. – 80 с. 

74. Козлов, П. К. Дневники Монголо-Тибетской экспедиции, 

1923-1926 / П. К. Козлов ; ред. : Т. И. Юсупова, А. В. Постников 

; сост. А. И. Андреев ; РАН, Архив, Институт истории 

естествознания и техники им. С. И. Вавилова (Санкт-Петербург), 

Санкт-Петербургский филиал. – СПб. : Наука, 2003. – 1039 с. 

75. Козлов, П. К. Монголия и Кам. Трехлетнее путешествие 

по Монголии и Тибету (1899-1901 гг.) / П. К. Козлов ; под ред. и 

со вступ. ст. В. П. Козлова. – 2-е изд. – М. : Географгиз, 1947. – 

437 с. 

76. Козлов, И. В. Петр Петрович Семенов-Тян-Шанский, 

1827-1914 / И. В. Козлов, А. В. Козлова ; отв. ред. Э. М. Мурзаев 

; Акад. наук СССР. – М. : Наука, 1991. – 265 с. 

77. Козлов, П. К. По Монголии и Тибету / П. К. Козлов. – М. : 

Географгиз, 1956. – 227 с. 

78. Козлов, П. К. Русский путешественник в Центральной 

Азии : избр. тр. / П. К. Козлов ; АН СССР, Отд-ние геол.-геогр. 

наук. – М. : Изд-во АН СССР, 1963. – 523 с. 

79. Кравклис, Н. Н. Жизнь и путешествия Петра Кузьмича 

Козлова / Н. Н. Кравклис. – Смоленск : Полиграмма, 2006. – 508 

с. 



 16 

80. Кублицкий, Г. И. По материкам и океанам: Рассказы о 

путешествиях и открытиях / Г. И. Кублицкий. – М. : Детгиз, 

1957. – 326 с. 

81. Кудря, А. И. След на земле : о Ф. П. Врангеле : ист. роман 

/ А. И. Кудря. – М. : АСТ : Астрель, 2004. – 479 с. 

82. Лавров, В. И. Петр Петрович Семенов-Тян-Шанский 

(1827-1914) / В. И. Лавров // Люди русской науки. – М. ; Л., 

1948. – Т. 1. – С. 551–559. 

83. Лебедев, Д. М. Очерки по истории географии в России 

XV и XVI веков : редкая книга / Д. М. Лебедев; АН СССР. Ин-т 

географии. – М. : Изд-во АН СССР, 1956. – 240 с. 

84. Лебедев, Д. М. Русские географические открытия и 

исследования с древних времен до 1917 года / Д. М. Лебедев, 

В. А. Есаков. – М. : Мысль, 1971. – 515 с. 

85. Леонов, Н. И. Пётр Петрович Семёнов-Тян-Шанский: (К 

100-летию первого путешествия в Тянь-Шань в 1856 и 1857 гг.) / 

Н. И. Леонов. – М. : Географгиз, 1957. – 48 с. – (Замечательные 

географы и путешественники). 

86. Литке, Ф. П. Путешествие вокруг света на военном 

шлюпе «Сенявин». 1826-1829 / Ф. П. Литке. – 2-е изд. – М. : 

Географгиз, 1948. – 304 с. 

87. Литке, Ф. П. Четырехкратное путешествие в Северный 

Ледовитый океан на военном бриге "Новая Земля" в 1821-1824 



 17 

годах / Ф. П. Литке ; под ред. Я. А. Марголина. – М. : ОГИЗ 

Географгиз, 1948. – 333 с. 

88. Лунин, Б. А. Николай Михайлович Пржевальский. (К 

шестидесятилетию со дня смерти) / Б. А. Лунин ; Геогр. о-во 

Киргиз. ССР при Киргиз. филиале Акад. наук СССР. – Фрунзе : 

Киргизгосиздат, 1948. – 44 с. 

89. Магидович, И. П. Очерки по истории географических 

открытий / И. П. Магидович. – М. : Просвещение, 1967. – 714 с. 

90. Марич, М. Д. Жизнь и плавания флота капитан-

лейтенанта Федора Литке / М. Д. Марич. – М. ; Л. : Изд-во 

Главсевморпути, 1949. – 280 с. 

91. Маркин, В. Коломбыросские вкруг света обтекают... / В. 

Маркин // Природа и свет. – 2011. – N 7. – С. 52–55. 

92. Марков, С. Н. Вечные следы : книга о землепроходцах и 

мореходах / С. Н. Марков. – М. : Современник, 1982. – 575 с. 

93. Марков, С. Николай Николаевич Миклухо-Маклай / С. 

Марков. – М. : Молодая гвардия, 1944. – 96 с. 

94. Миклухо-Маклай, Н. Н. Путешествия на берег Маклая: 

сборник / Н. Н. Миклухо-Маклай. – М. : Дрофа, 2006. – 637 с. 

95. Мурзаев, Э. М. Владимир Афанасьевич Обручев, 1863-

1956 / Э. М. Мурзаев, В. В. Обручев, Г. Е. Рябухин ; отв. ред. 

Н. А. Флоренсов ; АН СССР. – 2-изд., перераб. и доп. – М. : 

Наука, 1986. – 208 с. 



 18 

96. Мурзаев, Э. М. Лев Семенович Берг, 1876-1950 / Э. М. 

Мурзаев ; АН СССР. – М. : Наука, 1983. – 176 с. 

97. Мурзаев, Э. М. Н. М. Пржевальский / Э. М. Мурзаев. – М. 

: Географгиз, 1953. – 56 с. – (Замечательные географы и 

путешественники). 

98. Мушкетов, И. В. Путешествие на Алтай и Памир в 1877 

году / И. В. Мушкетов. – СПб., 2013. – 101 с. 

99. Невельской, Г. И. Подвиги русских морских офицеров на 

Крайнем Востоке России, 1849-1855 / Г. И. Невельской ; ред. и 

вступ. ст. Л. Г. Каманина. – Репр. воспроизведение изд. 1878 г. – 

3-е изд. – М. : ОГИЗ Географгиз, 1947. – 397 с. 

100. Невельской, Г. И. "Претерпевая невыразимые лишения…" / 

Г. И. Невельской // Стратегия России. – 2012. – № 9. – С. 85–96. 

101. Неизвестный Миклухо-Маклай. Переписка 

путешественника с царствующим Домом Романовых, 

Министерством иностранных дел, Морским министерством и 

Императорским Русским Географическим обществом / сост. 

О. В. Каримов. – М. : Издат. дом «Русская разведка», Кучково 

поле, 2014. – 480 с. 

102. Некрасов, П. И. Александр Иванович Воейков (1841-1916) : 

Климатолог и географ / П. И. Некрасов. – М. : б. и., 1940. – 35 с. 

103. Обручев, В. А. Григорий Николаевич Потанин. Жизнь и 

деятельность / В. А. Обручев. – М. ; Л., 1947. – 288 с. 



 19 

104. Обручев, В. А. От Кяхты до Кульджи : путешествие в 

Центральную Азию и Китай : редкая книга / В. А. Обручев ; АН 

СССР. – 3-е изд. – М. : Изд-во АН СССР, 1956. – 270 с. 

105. Обручев, В. А. По горам и пустыням Средней Азии / В. А. 

Обручев. – М. ; Л. : Изд-во АН СССР, 1948. – 244 с. 

106. Обручев, В. А. Путешествия Потанина / В. А. Обручев. – 

М. : Молодая гвардия, 1953. – 188 c. 

107. Овчинникова, Т. Н. П. К. Козлов – исследователь 

Центральной Азии / Т. Н. Овчинникова ; отв. ред. проф. Э. М. 

Мурзаев ; Акад. наук СССР. – М. : Наука, 1964. – 197 с. 

108. Орлов, Б. П. Федор Петрович Литке, замечательный 

русский путешественник и ученый : (к 150-летию со дня 

рождения) : стеногр. публ. лекции, прочит. 8 апреля 1948 г. в 

Центр. лектории О-ва в Москве / Б. П. Орлов ; Всесоюз. о-во по 

распространению полит. и науч. знаний. – М. : Правда, 1948. – 

22 с. 

109. Орлов, Б. П. Федор Петрович Литке: Его жизнь и 

деятельность / Б. П. Орлов // Литке, Ф. П. Четырёхкратное 

путешествие в Северный Ледовитый океан на военном бриге 

«Новая Земля» / Ф. П. Литке. – М. ; Л., 1948. – С. 6–25. 

110. Памяти Николая Михайловича Пржевальского. – СПб. : 

РГО, 1889. – 64 с. 

111. Памяти Юлия Михайловича Шокальского : сб. ст. и 

материалов / Акад. наук Союза ССР, Геогр. о-во Союза ССР ; 



 20 

под ред. И. Ю. Крачковского. – М. ; Л. : Изд-во Акад. наук 

СССР, 1946. – Ч. 1. – 373 с. 

112. Памяти Юлия Михайловича Шокальского : сб. ст. / Акад. 

наук СССР, Геогр. о-во СССР ; под ред. А. К. Леонова. – Л. : 

Изд-во Акад. наук СССР, 1950. – Ч. 2. – 357 с. 

113. Пасецкий, В. М. Путешествия, которые не повторяются / 

В. М. Пасецкий. – М. : Мысль, 1986. – 268 с. 

114. Пасецкий, В. М. Фердинанд Петрович Врангель, 1976-1870 

/ В. М. Пасецкий ; Акад. наук СССР. – М. : Наука, 1975. – 158 с. 

115. Певцов, М. В. Алтай. Монголия. Китай. Тибет. 

Путешествия в Центральной Азии : сборник / М. В. Певцов. – М. 

: Эксмо, 2015. – 462 с. 

116. Певцов, М. В. Путешествие в Кашгарию и Кун-лунь / М. В. 

Певцов. – М. : Географгиз, 1949. – 325 с. 

117. Певцов, М. В. Путешествия по Китаю и Монголии. 

Путешествие в Кашгарию и Куньлунь / М. В. Певцов. – М. : 

Дрофа, 2010. – 880 с. – (Библиотека путешествий). 

118. Первопроходцы : сборник / сост. Л. Демин ; предисл. А. 

Яншина. – М. : Молодая гвардия, 1983. – 350 с. 

119. Петухов, А. Ф. П. К. Козлов / А. Ф. Петухов ; под ред. 

Э. М. Мурзаева. – М. : Географгиз, 1954. – 40 с. – 

(Замечательные географы и путешественники). 



 21 

120. Покшишевский, В. В. Повесть о знаменитом русском 

географе Александре Ивановиче Воейкове : для ст. возраста / 

В. В. Покшишевский. – М. : Детгиз, 1955. – 293 с. 

121. Пономарев, С. Адмирал Невельской – подвиг и пример 

служения отечеству / С. Пономарев // Государственная служба. – 

2014. – № 2. – С. 83–85. 

122. Потанин, Г. Н. Избранные сочинения. В 3 т. Т. 1 : 

Путешествия, воспоминания и письма / Г. Н. Потанин ; М-во 

образования и науки Респ. Казахстан, Павлодар. гос. ун-т им. С. 

Торайгырова. – Павлодар : НПФ "ЭКО", 2005. – 549 с. 

123. Потанин, Г. Н. Путешествия по Монголии / Г. Н. Потанин ; 

ред. В. В. Обручев. – М. : ОГИЗ Географгиз, 1948. – 478 с. 

124. Потанин, Г. Н. Тангутско-Тибетская окраина Китая и 

Центральная Монголия: путешествия Г. Н. Потанина 1884-1886 

гг. / Г. Н. Потанин. – СПб. : Типография А. С. Суворина, 1893. – 

Т. 2. – 410 с. 

125. Пржевальский, Н. М. Из Зайсана через Хами в Тибет и на 

верховья Желтой реки / Н. М. Пржевальский. – М. : Географгиз, 

1948. – 406 с. 

126. Пржевальский, Н. М. Монголия и страна тангутов: 

Трехлетнее путешествие в Восточной Нагорной Азии / Н. М. 

Пржевальский. – М. : Гос. изд-во геогр. лит., 1946. – 333 с. 



 22 

127. Пржевальский, Н М. Путешествие в Уссурийском крае, 

1867-1869 гг. / Н. М. Пржевальский. – Владивосток : Примиздат, 

1949. – 346 с. 

128. Пржевальский, Н. М. Путешествия Н. М. Пржевальского : 

путевые записки / Н. М. Пржевальский ; сократил и обраб. В. А. 

Панов ; под ред. и с биогр. очерком Н. Г. Струдзюмова. – М. ; Л. 

: Детиздат, 1941. – 294 с. 

129. Путилов, Б. Н. Н. Н. Миклухо-Маклай : путешественник, 

ученый, гуманист / Б. Н. Путилов ; под ред. Д. Д. Тумаркина. – 

М. : Прогресс, 1985. – 279 с. 

130. Путилов, Б. Н. Николай Николаевич Миклухо-Маклай : 

страницы биографии / Б. Н. Путилов. – М. : Наука, Гл. ред. вост. 

лит., 1981. – 211 с. 

131. Репин, Л. Б. "И вновь я возвращаюсь..." : Пржевальский : 

страницы жизни / Л. Б. Репин. – М. : Молодая гвардия, 1983. – 

172 с. 

132. Рогинский, Я. Я. Н. Н. Миклухо-Маклай / Я. Я. Рогинский. 

– М. : Правда, 1948. – 24 с. 

133. Родионова, Т. В. Г. П. Потанин и исследование Северной 

Азии / Т. В. Родионова // Из истории изучения и освоения 

Северной Азии / ТГУ. – Томск : Изд-во ТГУ, 2008. – С. 132–139. 

134. Родионова, Т. В. Г. Н. Потанин и музей Восточно-

Сибирского отдела Императорского русского географического 

общества / Т. В. Родионова // Вестник Томского 



 23 

государственного университета. История. – 2011. – N 2 (14). – С. 

91–93. 

135. Русские географы и путешественники : фонды архива 

геогр. общества : справочник / Акад. наук СССР, Геогр. о-во 

СССР ; сост. Т. П. Матвеева [и др.]. – Л. : Наука, Ленингр. отд-

ние, 1971. – 174 с. 

136. Русские экспедиции по изучению северной части Тихого 

океана во второй половине XVIII в. : сб. документов / Акад. наук 

СССР, Ин-т истории, Центр. гос. арх. Воен.-мор. флота СССР ; 

сост. Т. С. Федорова ; редкол.: Р. В. Макарова (отв. ред.) и др. – 

М. : Наука, Гл. ред. вост. лит., 1989. – 397 с. 

137. Рябов, Н. И. Адмирал Невельской / Н. И. Рябов. – 

Хабаровск : ОГИЗ : Дальгиз, 1946. – 63 с. 

138. Северцов, Н. А. Путешествия по Туркестанскому краю / 

Н. А. Северцов. – 2-е изд. – М. : Географгиз, 1947. – 304 с. 

139. Селиханович, В. Г. Михаил Васильевич Певцов : 

путешественник, географ и астроном / В. Г. Селиханович. – М. : 

Геодезиздат, 1956. – 51 с. 

140. Семенов-Тян-Шанский, П. П. Путешествие в Тянь-Шань в 

1856-1857 гг. : мемуары / П. П. Семенов-Тян-Шанский. – М. : 

ОГИЗ, 1947. – 380 с. 

141. Сто великих русских путешественников / авт.-сост. Н. Н. 

Непомнящий. – М. : Вече, 2013. – 415 с. 



 24 

142. Тренев, В. Г. И. Невельской / В. Тренев; под ред. М. С. 

Боднарского. – М. : Географгиз, 1950. – 40 с. 

143. Тренев, В. Путь к океану: исторический очерк / В. Тренев. 

– М. : Молодая гвардия, 1950. – 238 с. 

144. Тумаркин, Д. Д. Белый папуас: Н. Н. Миклухо-Маклай на 

фоне эпохи / Д. Д. Тумаркин. – М. : Вост. литература, 2011. – 623 

с. 

145. Тумаркин, Д. Д. Миклухо-Маклай : две жизни "белого 

папуаса" / Д. Д. Тумаркин. – М. : Молодая гвардия, 2012. – 450 с. 

146. Туторский, А. В. Берег Маклая 140 лет спустя. (Фигура 

ученого и трансформация культуры папуасов) / А. В. Туторский, 

А. А. Винецкая // Исторический журнал: научные исследования. 

– 2014. – № 4 (22). – С. 381–390. 

147. Тынянова, Л. Н. Друг из далека. Повесть о 

путешественнике Н. Н. Миклухо-Маклае / Л. Н. Тынянова. – 2-е 

изд., доп. – М. : Дет. лит., 1976. – 334 с. 

148. Ученые России: Владимир Афанасьевич Обручев : (1863-

1956) // Исторический архив. – 2013. – № 6. – С. 61–76. 

149. Фирсов, И. И. Первооткрыватель голубого континента / 

И. И. Фирсов. – Владимир : Владимир. кн. изд-во, 1963. – 74 с. 

150. Фрадкин, Н. Г. М. В. Певцов / Н. Г. Фрадкин // Обручев, 

В. В. По Внутренней Азии / В. В. Обручев, Н. Г. Фрадкин. – М. : 

Географгиз, 1947. – С. 3–42. 



 25 

151. Хмельницкий, С. И. Николай Михайлович Пржевальский. 

1839-1888 / С. И. Хмельницкий. – Л. : Молодая гвардия, 1950. – 

417 с. 

152. Человек из легенды. К 150-летию со дня рождения Н. Н. 

Миклухо-Маклая. Малайско-индонезийские исследования. Вып. 

VIII / редактор-составитель В. А. Погадаев. – М., 1997. – 68 с. 

153. Чернявский, В. И. Петр Петрович Семенов-Тян-Шанский и 

его труды по географии / В. И. Чернявский. – М. : Географгиз, 

1955. – 296 с. 

154. Чуковская, Л. К. Н. Н. Миклухо-Маклай / Л. К. Чуковская ; 

под ред. Н. Н. Баранского. – 2-е изд. – М. : Географгиз, 1952. – 

40 с. 

155. Шлямин, Б. Подвиг капитана Г. И. Невельского. (К 100-

летию его экспедиции на Амур) / Б. Шлямин. – М. : Правда, 

1949. – 15 с. 

156. Шмидт, Ф. Б. О заслугах барона Ф. П. Врангеля по 

открытию Врангелевой земли. несколько замечаний по поводу 

сочинения профессора барона Норденшельда: "Die Umsegelung 

Asiens und Europas auf der Vega. Lpzg. 1882". (Плавание на Веге 

вокруг Азии и Европы) / Ф. Б. Шмидт. – СПб. : Типография А. С. 

Суворина, 1884. – 8 с. 

157. Шокальская, З. Ю. Жизненный путь Ю. М. Шокальского : 

1856-1940 / З. Ю. Шокальская. – М. : Географгиз, 1960. – 126 с. 



 26 

158. Шокальский, Ю. М. П. П. Семёнов-Тян-Шанский / Ю. М. 

Шокальский // Известия РГО. – 1939. – Т. 71. – Вып. 4. – С. 481. 

159. Юсов, Б. В. Н. М. Пржевальский : кн. для учащихся / Б. В. 

Юсов. – М. : Просвещение, 1985. – 95 с. 

160. Юсупова, Т. И. Международное признание заслуг П. К. 

Козлова в изучении Центральной Азии / Т. И. Юсупова // 

Известия РГО. – 2013. – № 4. – С. 79–84. 

161. Юсупова, Т. И. П. К. Козлов – выдающийся исследователь 

Центральной Азии / Т. И. Юсупова // Санкт-Петербург-Китай. 

Три века контактов. – СПб. : «Европейский дом», 2006. – С. 154–

168. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Именной указатель 

Адрианов А. В.   1 

Азатьян А. А.    2, 3 

Алдан-Семёнов А. И.   4 

Алексеев А. И.     5, 6, 7, 8 

Андреев А. И.   9, 74 

Андреева Е. В.     10, 11 

Антонов А. Е.    12 

Антошко Я. Ф.     13 

Анучин Д. Н.     14, 15 

Арнольд О.     16 

Бабушкин Л. Н.   2, 3 

Баландин Р. К.     17 

Баранский Н. Н.   154 

Басков Е. А.     18 

Берг Л. С.     19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 

Бессонов Ю. Н.     27 

Битюков Г. С.     28, 29 

Боднарский М. С.    142 

Борсук О. А.    30 

Бочков В. Н.    31 

Бурыкин А. А.     32 

Бутеев Б. О.     33 

Веселаго Ф. Ф.    35 



 28 

Вехов Н. В.    36 

Винецкая А. А.  146 

Винокуров И.    37 

Врангель Ф. П.    38, 39 

Гавриленков В. М.    40 

Гавриленкова Е. П.    41 

Гаманов В. Ф.    42 

Герасимов А. П.     43 

Гришина Л. И.     44 

Грумм-Гржимайло А. Г.     45 

Грумм-Гржимайло Г. Е.     46, 47 

Гурвич С.   48 

Давыдов Ю. В.     49 

Дальний Б. Д.     50 

Дементьев Г. П.     51 

Демин Л.    118 

Дзердзеевский Б. Л.    52 

Дидина С. А.    53 

Дмитриев В. В.    54 

Добровольский А. Д.    55 

Думитрашко Н. В.    56, 57 

Ельчанинов А. И.     58 

Есаков В. А.    84 

Ефимов А. В.    59 



 29 

Жемеров А.    22 

Житомирский С. В.     60 

Забелин И. М.    61 

Застрожнов И. А.    62 

Захаренко И. А.    63 

Заяц Д.    64 

Зиновьев В. П.    65 

Золотницкая Р. Л.    66 

Зубов Н. Н.    67 

Каманин Л. Г.    99 

Каратаев Н. М.     68 

Каримов О. В.    101 

Коган М. А.     69 

Козлов В. П.   75 

Козлов И. В.    70, 71, 76 

Козлов П. К.    72, 73, 74, 75, 77, 78 

Козлова А. В.   76 

Колесник С. В.    11 

Кравклис Н. Н.    79 

Крачковский И. Ю.   111 

Крушанов А. И.   5 

Кублицкий Г. И.    80 

Кудря А. И.    81 

Лавров В. И.    82 



 30 

Лебедев Д. М.    83, 84 

Леонов А. К.    112 

Леонов Н. И.     85 

Литке Ф. П.     86, 87, 109 

Лунин Б. А.    88 

Магидович И. П.    67, 89 

Макарова Р. В.    136 

Марголин Я. А.    87 

Марич М. Д.     90 

Маркин В. А.     17, 91 

Марков С. Н.     92, 93 

Марковский А. П.    18 

Матвеева Т. П.   135 

Миклухо-Маклай Н. Н.    94 

Мурзаев Э. М.    76, 95, 96, 97, 107, 119 

Мушкетов И. В.    98 

Невельской Г. И.    99, 100 

Некрасов П. И.    102 

Непомнящий Н. Н.    141 

Обручев В. В.   95, 123 

Обручев В. А.     103, 104, 105, 106, 150 

Овчинникова Т. Н.   107 

Орлов Б. П.    108, 109 

Панов В. А.  128 



 31 

Пасецкий В. М.     113, 114 

Певцов М. В.    115, 116, 117 

Петухов А. Ф.    119 

Погадаев В. А.    152 

Покшишевский В. В.    120 

Пономарев С.     121 

Постников А. В.   74 

Потанин Г. Н.    122, 123124 

Пржевальский Н М.    125, 126, 127, 128 

Путилов Б. Н.    129, 130 

Репин Л. Б.    131 

Рогинский Я. Я.    132 

Родионова Т. В.   133, 134 

Рябов Н. И.    137 

Рябухин Г. Е.   95 

Северцов Н. А.     138 

Селиханович В. Г.   139 

Семенов-Тян-Шанский П. П.   140 

Смирнов Д.   42 

Соловьев А. И.   13 

Струдзюмов Н. Г.   128 

Тренев В.    142, 143 

Тумаркин Д. Д.   129, 144, 145 

Туторский А. В.    146 



 32 

Тынянова Л. Н.    147 

Тыцких В.   42 

Усольцева О.   34 

Федорова Т. С.    136 

Фирсов И. И.    149 

Флоренсов Н. А.   95 

Флорич Ф. 37 

Формозов А. Н.   66 

Фрадкин Н. Г.    150 

Хмельницкий С. И.   151 

Чернявский В. И.    153 

Чуковская Л. К.    154 

Шлямин Б.    155 

Шмидт Ф. Б.    156 

Шокальская З. Ю.    157 

Шокальский Ю. М.     158 

Юсов Б. В.    159 

Юсупова Т. И.    9, 74, 160, 161 

Якубович В. Я.   27 

Яншин А.   118 

 

 

 

 

 

 



 33 

Список просмотренных источников 

 

1. Книги: БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ. Отдел 

научной обработки книги. 

2. МАРС : БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ. Отдел 

научной обработки книги. 

3. Электронный каталог АКУНБ им. В. Я. Шишкова. 

4. Электронный каталог НБ ТГУ. 

5. Электронный каталог РНБ. 


